
 

 

 

Pasaulio supratimo apie antimikrobinį atsparumą savaitės minėjimo renginiai 

Lietuvoje 2022 metais 
World Antimicrobial Awareness Week 2022 in Lithuania 

2022 m. metais lapkričio 18 d. Lietuvoje ir  Europoje penkioliktą kartą buvo minima Europos supratimo apie 

antibiotikus diena, o pasaulyje aštuntą kartą – Pasaulio supratimo apie antimikrobinį atsparumą savaitė. 

Iniciatyvą palaiko ir renginius finansuoja Pasaulio sveikatos organizacija (PSO).  

Šių iniciatyvų tikslas – didinti sveikatos priežiūros darbuotojų, politikos formuotojų, visuomenės suvokimą 

apie antimikrobinį atsparumą. Akcentuojant „Vienos sveikatos“ strategiją, atkreipti dėmesį į antibiotikų 

vartojimą bei antimikrobinio atsparumo problemą įvairiuose sektoriuose bei imtis veiksmų antimikrobiniam 

atsparumui mažinti.  

2022 m. lapkričio 23 d. įvyko Higienos instituto organizuota nuotolinė nacionalinė konferencija 

„Antimikrobinio atsparumo valdymas Lietuvoje“, kurioje dalyvavo daugiau nei  300 sveikatos specialistų – 

sveikatos priežiūros įstaigų vadovų ir administratorių, gydytojų, apskričių antimikrobinio atsparumo valdymo 

grupių narių, infekcijų kontrolės ir visuomenės sveikatos specialistų, kitų sektorių institucijų, susijusių su 

antimikrobinio atsparumo valdymu, atstovų. Pranešimus skaitė PSO biuro Lietuvoje, Nacionalinės 

visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos, Nacionalinio 

visuomenės sveikatos centro, Higienos instituto atstovai ir šeimos gydytoja.  

Konferencijoje atkreiptas dėmesys į antimikrobinio atsparumo problemą ir jos keliamas grėsmes, pristatytos 

PSO iniciatyvos, supažindinta su naujausiais antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo duomenimis 

Lietuvoje ir Europoje, pristatyta antimikrobinių vaistinių preparatų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo 

situacija veterinarijos sektoriuje. Pristatyti Lietuvos gyventojų žinių apie antibiotikų vartojimą 2022 m. 

apklausos rezultatai, racionalų antibiotikų skyrimą skatinantys projektai ir jų įgyvendinimo rezultatai šeimos 

gydytojų praktikoje. Taip pat pasidalyta antimikrobinio atsparumo valdymo grupės veiklos gerąja praktika.  

Kaip ir ankstesniais metais, konferencijoje už aktyvią veiklą sprendžiant antimikrobinio atsparumo problemą 

ir geriausius pasiekimus Higienos instituto direktoriaus padėkomis ir prizais apdovanota keturiolika asmens 

sveikatos priežiūros įstaigų (4 ligoninės ir 10 ambulatorines paslaugas teikiančios asmens sveikatos 

priežiūros įstaigos). Renginyje pristatyta ir nauja Higienos instituto iniciatyva bei jos nugalėtojai. Apskričių 

antimikrobinio atsparumo valdymo grupės išrinko geriausius specialistus – antimikrobinio atsparumo 

gerinimo lyderius savivaldybėse arba apskrityse.  

 

 

 

 

 

Minint Europos supratimo apie antibiotikus dieną, lapkričio 18 d. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnyba 
kartu su Nacionaliniu maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo institutu organizavo diskusiją „Spręskime 
antimikrobinio atsparumo problemą kartu“. Renginyje kalbėta apie antimikrobinio atsparumo situaciją 
veterinarijos, augalininkystės ir visuomenės sveikatos sektoriuose. Duomenis apie antimikrobinių vaistų 
suvartojimą Lietuvoje žmonių medicinoje pristatė Higienos instituto atstovas. 

Pasaulio supratimo apie antimikrobinį atsparumą savaitę Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio 

viešajame transporte bei sveikatos priežiūros įstaigose buvo transliuojamas filmukas, rodantis, kaip svarbu 

yra tinkamai vartoti antibiotikus. 
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